
PREFEITURPREFEITURPREFEITURPREFEITURAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DO NL DO NL DO NL DO NAAAATTTTAAAALLLL 
    SECRETSECRETSECRETSECRETAAAARIRIRIRIAAAA MUNICIP MUNICIP MUNICIP MUNICIPAAAAL DE L DE L DE L DE GESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DEGESTÃO DE    

    PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     PESSOAS, LOGíSTICA E MODERNIZAÇÃO     
                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL                ORGANIZACIONAL 

 
 
 

 

    
BOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIBOLETIM OFICIAAAAL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIOL DO MUNICÍPIO    
        Natal, Natal, Natal, Natal, 30 DE JANEIRO30 DE JANEIRO30 DE JANEIRO30 DE JANEIRO DE 20 DE 20 DE 20 DE 2010101010....    

N° N° N° N° 222293939393    



    
    
SUMARIO 
 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO................................................................03 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL...........................................................................................................................03 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO...............................................................................................................................................04 
FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES...........................................................................................................................04 a 06 
INFORMATIVO.............................................................................................................................................................................06 a 07 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EXPEDIENTE 
   
Quinzenal editado sob responsabilidade do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas, de acordo com lei N° 2.275 de 
14/07/75. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PREFEITA: Micarla Araújo de Sousa Weber 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, LOGISTICA E MODERNIZAÇÃO ORGANIZACIONAL: Roberto Lima de Souza. 
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE PESSOAS: Iêda Isabella de Lira Souza 
DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS: Rooselvet Bezerra da Silva Filho 
RESPONSAVEL PELO BOLETIM: Solange Teixeira Avelino – mat. - 621-1-SEMAD 
 
 

    
    

Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010 Pagina 02Pagina 02Pagina 02Pagina 02    BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 293293293293 



SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA SECRETARIA MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE MUNICIPAL DE PLANEJAPLANEJAPLANEJAPLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃOMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO    
    

LICENÇAS MÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MÉDICAS/GESTANTESLICENÇAS MÉDICAS/GESTANTES    
    

PORTARIA Nº 001 DE 05 DE JANEIRO DE 2010 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO,  no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do 

Natal, ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo: 
Matrícula Nome Cargo  Licença Dias Período Concedido   
46.001-0 RAQUEL DA FONSECA FERREIRA D. DE DEPARTAMENTO-DD  15 07/12/2009 a 21/12/2009   

Publique-se e Cumpra-se.    
AUGUSTO CARLOS GARCIA DE VIVEIROS 

 
PORTARIA Nº 002 DE 12 DE JANEIRO DE 2010. 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FAZENDA E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, 
RESOLVE: 
Conceder, de acordo com o(s) parecer(es) constante(s) do(s) Laudo(s) Médico, da Junta Médica Município do 

Natal, ao(s) servidor(es), licença  para tratamento de saúde,  conforme discriminação abaixo: 
Matrícula Nome Cargo Licença Dias Período Concedido   
08.782-3 MARIA NAZARE SILVA DE LIMA G.N.M 30 15/12/2009 a 13/01/2010   

Publique-se e Cumpra-se.    
AUGUSTO CARLOS GARCIA DE VIVEIROS 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃOSECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL SOCIAL SOCIAL SOCIAL    

 
DIÁRIASDIÁRIASDIÁRIASDIÁRIAS    

PORTARIA Nº. 001/2010 DE 11.01.2010 - DAM/SECOM 

 
O CHEFE DE GABINETE DA SECOM, AQUEUS ELIAQUIM A DE MACEDO, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o dispositivo no Decreto n° 2.241 de 13 de agosto de 1994.  
RESOLVE: 
Atribuir ao Secretário Municipal de Comunicação Social/SECOM, Jean Valério Gomes Damasceno, 02 (duas) 

diárias no valor unitário de R$ 450,00 (quatrocentos e cinqüenta reais); correspondente à viagem que realizará a cidade de 
Brasília acompanhando a Exmª Sra. Prefeita, Micarla de Sousa, para resolver assunto de interesse desta Prefeitura, de acordo 
com o Memorando nº. 0060/2010, conforme especificações abaixo, devendo a despesa correr a conta do Empenho nº.      
/2010, constante no processo nº. 0016/2010.            

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL 

NATAL/BRASILIA 12.01.2010 à 14.01.2010 02 (Duas) 450,00 900,00 
VALOR TOTAL    900,00 

Cumpra-se 
AQUEUS ELIAQUIM A. DE MACEDO 
CHEFE DE GABINETE / SECOM 

Pagina 03Pagina 03Pagina 03Pagina 03    Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 293293293293 



PPPPROCURADORIA GERAL DO MUNICROCURADORIA GERAL DO MUNICROCURADORIA GERAL DO MUNICROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOÍPIOÍPIOÍPIO    
 

PORTARIASPORTARIASPORTARIASPORTARIAS    
 

PORTARIA Nº 005/2010-PGM-NATAL, 18 DE JANEIRO DE 2010 
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no inciso XI do artigo 6º, da Lei Complementar nº 02, de 22 de novembro de 1991, e em consonância com a Lei 
Complementar nº 020, de 02 de março de 1999, 

RESOLVE: 
SUSPENDER, por necessidade dos seus serviços, o gozo das férias referentes ao exercício de 2008 / 2009, da 

servidora KEZIA CRISTINA DA SILVA CIRNE, matrícula nº 01.591-1, no período de 11.01.10 a 09.02.10, restando 30 (trinta) dias 
para gozo em data posterior. 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
Bruno Macedo Dantas 

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
 

PORTARIA Nº 006/2010-PGM-NATAL, 18 DE JANEIRO DE 2010 
 

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO NATAL, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no inciso XI do artigo 6º, da Lei Complementar nº 02, de 22 de novembro de 1991, e em consonância com a Lei 
Complementar nº 020, de 02 de março de 1999, 

RESOLVE: 
SUSPENDER, por necessidade dos seus serviços, o gozo das férias dos servidores abaixo relacionados,  

restando 30 (trinta) dias para gozo em data posterior. 
SERVIDOR MAT. EXERCÍCIO PERÍODO 

Eduardo Farache de Medeiros 12.685-3 2009/2010 04.01.10 a 02.02.10 
Paulo Roberto de Morais 01.027-8 2009/2010 04.01.10 a 02.02.10 
Josean Rodrigues de Souza 05.940-4 2009/2010 04.01.10 a 02.02.10 
João Maria de Alcântara 07.693-7 2009/2010 04.01.10 a 02.02.10 
Alice Maria Oliveira de Souza 08.337-2 2009/2010 04.01.10 a 02.02.10 
José Flavio da Rocha 47.689-7 2009/2010 25.01.10 a 23.02,10 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se. 
Bruno Macedo Dantas 

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO 
 

FUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTESFUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTESFUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTESFUNDAÇÃO CULTURAL CAPITANIA DAS ARTES    
 

PORTARIA Nº 002 DE 20 DE JANEIRO DE 2010. 
 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CAPITANIA DAS ARTES no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:   
Conceder férias aos servidores abaixo relacionados, para implantação na Folha de Pagamento no mês: 

Janeiro de 2010. 
Matrícula Nome Cargo  Exercício Período Concedido   
03.293-0 CARLA COELHO DA FONSECA SERVICOS TECNICOS-ST  2009/2010 04/01/2010 a 02/02/2010   
04.098-3 ROOSEVELT PIMENTA PROFESSOR CAT.  2008/2009 04/01/2010 a 02/02/2010   
06.890-0 ALCIONE GUALBERTO DE SA MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.892-6 DEJAIR FRANCISCO DANTAS MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.895-1 ERASMO OLIVEIRA COSTA JUNIOR MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.898-5 EDSON BORGES GARCIA MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   

Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010 Pagina 04Pagina 04Pagina 04Pagina 04    BOLETIM OFICIAL DO MUBOLETIM OFICIAL DO MUBOLETIM OFICIAL DO MUBOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°NICÍPIO N°NICÍPIO N°NICÍPIO N° 293293293293 



 
Matrícula Nome Cargo  Exercício Período Concedido   
06.905-1 GERALDO BERNARDO DA SILVA MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 04/01/2010 a 02/02/2010   
06.907-8 WALLACE BATISTA DA SILVA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.908-6 JOSE BENEDITO DA SILVA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.909-4 JAIR BRANDAO DE LIMA MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.910-8 JOSE PEREIRA DA SILVA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 04/01/2010 a 02/02/2010   
06.913-2 JOSE CARLOS DOS SANTOS MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.915-9 JOSE ILTON ATAIDE MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.916-7 JOSE MANOEL NUNES FILHO MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.917-5 MARLON MAGNO DE LIMA MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.918-3 MARCILIO SEVERINO DE SOUZA MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.919-1 MARGARETH GONCALVES DA SILVA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.920-5 MARIA DE LOURDES ANDRADE MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.921-3 MARINALDA DANTAS MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.925-6 RICARDO ANTAO DO NASCIMENTO MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.929-9 TOMAS PEREIRA NETO MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 04/01/2010 a 02/02/2010   
06.933-7 CARLOS ALBERTO DE FREITAS MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.934-5 DANIEL ALVES DOS SANTOS MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
06.935-3 LUCIA TEIXEIRA TRIGUEIRO MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
07.236-2 RIVANILDO CORREIA DOS SANTOS MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
07.237-1 JOAO MARIA NASARIO DA SILVA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
07.355-5 SUELY PEREIRA SANTIAGO MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
07.601-5 MARIA DAS GRACAS A DE OLIVEIRA G.N.M  2009/2010 04/01/2010 a 02/02/2010   
07.910-3 RUBENS DOS SANTOS SILVA MUSICOS CATEGORIA D  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.003-9 ADRIANO EDUARDO MONTEIRO DANTAS MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.012-8 SUZANA MAIARA COSTA DOS SANTOS MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.013-6 GILBERTO CABRAL DA SILVA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.014-4 JOSE PEDRO DOS SANTOS NETO MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.015-2 JOSE JERONIMO DUARTE FILHO MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.016-1 JOAO PAULINO FILHO MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.017-9 JOSE ROBERTO DE SOUZA MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.019-5 JACIARA MARIA DE FREITAS OLIVEIRA MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.020-9 JULIAN ALBERTO FIGUEROA ELGUETA MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.021-7 LEONARDO SANTOS TOME MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.022-5 OZIEL LOBO DE MIRANDA MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.023-3 ENEAS ALBUQUERQUE SILVA MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.024-1 JOAO MARIA SIMPLICIO FERREIRA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.029-2 LUIZ ANTONIO DANTAS DE FRANCA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.030-6 PAULO JOHNSON DOS ANJOS MUSICOS CATEGORIA A  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.032-2 RONYELY SANDERSON CAVALCANTE MONTADOR  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.034-9 EDILTON COSTA DE LIMA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.036-5 CAMILO EMANUEL DE MELO LEMOS MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
30.043-8 GABRIELA DA SILVA SALES INSPETOR DE BANDA  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
31.249-5 JOSE RICARDO GARCIA SILVA MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
31.253-3 EVERALDO FELIPE DE ALMEIDA MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
31.255-0 ANDRY CARLA FERREIRA DO NASCIMENTO MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   

Pagina 05Pagina 05Pagina 05Pagina 05    Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 293293293293 



 
Matrícula Nome Cargo  Exercício Período Concedido   
31.777-2 ISAQUE GURGEL MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
31.778-1 JOSE ROBERTO SILVA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
31.882-5 WILLAMES SILVA DA COSTA MUSICOS CATEGORIA B  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
31.884-1 EDMILSON FERREIRA CARDOSO MUSICOS CATEGORIA C  2009/2010 07/01/2010 a 05/02/2010   
43.898-7 ROBERTO BEZERRA DE MEDEIROS SERVICO ESPECIALIZADO-SE  2009/2010 04/01/2010 a 02/02/2010   

Publique-se e Cumpra-se.    
FRANCISCO RODRIGUES DE CARVALHO NETO 

PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CAPITANIA DAS ARTES 
 
 
 
 

BOM NA INTERNETBOM NA INTERNETBOM NA INTERNETBOM NA INTERNET    
Acesse: Acesse: Acesse: Acesse: 

www.natal.rn.gov.www.natal.rn.gov.www.natal.rn.gov.www.natal.rn.gov.
br/portalbr/portalbr/portalbr/portal do  do  do  do 
servidorservidorservidorservidor    

Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010Natal, 30 de janeiro de 2010 Pagina 06Pagina 06Pagina 06Pagina 06    BOLETBOLETBOLETBOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°IM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°IM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°IM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 293293293293 



 

IIII N F O R M A T I V O N F O R M A T I V O N F O R M A T I V O N F O R M A T I V O    
    

Os textos Os textos Os textos Os textos enviados à publicação, enviados à publicação, enviados à publicação, enviados à publicação, 
deverão ser entregues na Secretaria deverão ser entregues na Secretaria deverão ser entregues na Secretaria deverão ser entregues na Secretaria 
Municipal Municipal Municipal Municipal de Gestão de Pessoas, de Gestão de Pessoas, de Gestão de Pessoas, de Gestão de Pessoas, 
Logística e Modernização Logística e Modernização Logística e Modernização Logística e Modernização 
organizacional organizacional organizacional organizacional ---- SEGELM SEGELM SEGELM SEGELM, sala do , sala do , sala do , sala do 
DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no DOM, em disquetes, digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo Word, em Time New Roman, corpo Word, em Time New Roman, corpo Word, em Time New Roman, corpo 
12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 12, sem negrito ou itálico. As 
tabelas devertabelas devertabelas devertabelas deverão ser feitas usandoão ser feitas usandoão ser feitas usandoão ser feitas usando----se se se se 
o menu tabela do Word, obedecendo o menu tabela do Word, obedecendo o menu tabela do Word, obedecendo o menu tabela do Word, obedecendo 
a largura máxima da folha de papel a largura máxima da folha de papel a largura máxima da folha de papel a largura máxima da folha de papel 
A4 (18cm).A4 (18cm).A4 (18cm).A4 (18cm). 

Pagina 0Pagina 0Pagina 0Pagina 07777    Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010.Natal, 30 de janeiro de 2010. BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N°BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO N° 293293293293 


